Протокол №1

заседания Федерального учебно-методического объединения в системе

среднего профессионального образования по укрупненной группе

специальностей направлений подготовки 53.00.00 Музыкальное

искусство

от 03.03.2017 г.

Присутствовали: Е.В. Мечетина, Г.В. Маяровская, Е.В. Емельянова,

Е.О. Китаева, Н.В. Солдатикова, А.О. Березина, В.П. Демидов, Т.Р. Оганова,

Е.В. Показанник

Повестка заседания:

1. Отчет о работе Федерального учебно-методического объединения в

системе СПО по УГСН 53.00.00 Музыкальное искусство в 2016 году.

Докладчик: заместитель председателя ФУМО, заместитель директора АМК

при МГК им. П.И. Чайковского, член Центральной аттестационной комиссии

Министерства культуры РФ Н.В. Солдатикова

2. Утверждение плана работы над проектами модернизированных ФГОС

СПО (ФГОС 3++) и Примерных основных образовательных программ

(ПООП) по специальностям и направлениям подготовки 53.00.00

Музыкальное искусство. Докладчик: председатель ФУМО, солистка МГАФ,

Член Совета при Президенте РФ по культуре и искусству Е. В. Мечетина

I. Слушали:

заместителя председателя ФУМО, заместитель директора АМК при

МГК им. П.И. Чайковского, члена Центральной аттестационной

комиссии Министерства культуры РФ Солдатикову Н.В. с отчетом о

работе Федерального учебно-методического объединения в системе среднего

профессионального образования по УГСН 53.00.00 Музыкальное искусство в

2016 году. Было отмечено:

В 2016 год было проведено три заседания федерального учебно-

методического объединения в системе среднего профессионального

образования по укрупненной группе специальностей и направлений

подготовки 53.00.00 Музыкальное искусство: 17 марта, 27 апреля и 22

сентября.

Был сформирован план разработки федеральных государственных

образовательных стандартов среднего профессионального образования. В

первом полугодии 2016 года был проведен сравнительный анализ

федеральных государственных образовательных стандартов среднего

профессионального образования по УГСН 53.00.00 Музыкальное искусство и

профессиональных образовательных стандартов 01.001 «Педагог

(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)»,

утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 18 октября 2013 г. № 544н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 6 декабря 2013 г.,

регистрационный № 30550), с изменениями, внесенными приказами

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25

декабря 2014 г. № 1115н (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 19 февраля 2015 г., регистрационный № 36091) и от 5

августа 2016 г. № 422н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 23 августа 2016 г., регистрационный № 43326) и 01.003

Профессиональный стандарт «Педагог дополнительного образования детей

и взрослых», утвержденный приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 8 сентября 2015 г. № 613н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 24 сентября 2015 г.,

регистрационный № 38994). Были подготовлены фрагменты текста для

включения в актуализированные федеральные государственные

образовательные стандарты среднего профессионального образования.

Во втором полугодии 2016 года были подготовлен и обсужден на

заседании Федерального учебно-методического объединения проект

изменений, вносимых в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего профессионального образования 53.02.03 (срок обучения: 6

лет и 10 месяцев). Были разработаны проекты федеральных государственных

образовательных стандартов среднего профессионального образования по

следующим направлениям подготовки:

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады

53.02.03 Инструментальное исполнительство

53.02.04 Вокальное искусство

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение

53.02.06 Дирижирование

53.02.07 Теория музыки

Параллельно с разработкой ФСОС СПО шла предварительная работа по

сбору материалов для формирования примерных основных образовательных

программ в рамках реализации актуализированных федеральных

государственных образовательных стандартов среднего профессионального

образования.

Постановили:

Принять информацию к сведению.

(голосовали единогласно)

II. Слушали:

председателя федерального учебно-методического объединения в

системе среднего профессионального образования по укрупненной группе

специальностей и направлений подготовки 53.00.00 Музыкальное

искусство Мечетину Е.В., представившую для утверждения план работы над

проектами модернизированных ФГОС СПО (ФГОС 3++) и Примерных

основных образовательных программ (ПООП) по специальностям и

направлениям подготовки 53.00.00 Музыкальное искусство.

В настоящее время завершается работа по формированию проектов 10

федеральных государственных образовательных стандартов среднего

профессионального образования:

53.02.01 Музыкальное образование

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады

53.02.03 Инструментальное исполнительство

53.02.04 Вокальное искусство

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение

53.02.06 Хоровое дирижирование

53.02.07 Теория музыки

53.02.08 Музыкальное звукооператорское мастерство

53.02.03 Инструментальное исполнительство (интегрированный ФГОС

со сроком обучения 6 лет и 10 месяцев)

53.02.06 Дирижирование (интегрированный ФГОС со сроком обучения

6 лет и 10 месяцев).

К 17 марта 2017 года должна быть завершена работа над проектами

ФГОС СПО.

К 20 марта 2017 года планируется передача ФГОС СПО на экспертизу в

Российскую академию образования и в организации, представляющие

работодателей.

К 10 апреля проекты ФГОС СПО вместе с экспертными заключениями

должны быть внесены в Министерство образования и науки РФ.

Постановили:

Утвердить представленный план работ.

(голосовали единогласно)

Председатель федерального учебно-методического

объединения в системе среднего профессионального образования

по укрупненной группе профессий и специальностей

53.00.00 Музыкальное искусство,

Солистка Московской государственной

академической филармонии                                                        Е. В. Мечетина